UBND TỈNH SƠN LA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2674/SGTVT-QLVT,PT&NL

V/v tham gia ý kiến đối với Dự thảo Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe hàng

 Sơn La, ngày 13 tháng 9 năm 2022

                Kính gửi: Vụ Khoa học công nghệ - Bộ Giao thông vận tải.

Thực hiện Công văn số 9175/BGTVT-KHCN ngày 07/9/2022 của Bộ Giao thông

vận tải về việc góp ý kiến đối với Dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe hàng.

Sau khi nghiên cứu, Sở Giao thông vận tải (GTVT) Sơn La có ý kiến như sau:

1. Cơ bản nhất trí với bố cục, nội dung Dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về

bến xe hàng (Dự thảo Quy chuẩn) do Tổng cục Đường bộ Việt Nam chủ trì soạn thảo.

2. Đề nghị sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Dự thảo Quy chuẩn

2.1. Sửa đổi điểm 2.1.3 khoản 2.1 Mục 2 như sau: "Bến xe hàng chỉ được đưa vào

khai thác sau khi doanh nghiệp công bố và thông báo đến Sở Giao thông vận tải địa phương".

Lý do: Theo quy định tại khoản 2 Điều 21 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày

17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô.

2.2. Bổ sung quy định về mã số bến xe hàng vào nội dung Dự thảo Quy chuẩn

Lý do: Theo quy định tại điểm 4.4.1 khoản 4.4 Mục 4 của dự thảo Quy chuẩn

"Tiếp nhận văn bản công bố của đơn vị kinh doanh bến xe hàng trên địa bàn, thực hiện

đánh mã số bến xe hàng và công bố thông tin về bến xe hàng trên trang thông tin của

Sở Giao thông vận tải. Sở Giao thông vận tải không thực hiện công bố hoặc huỷ nội

dung đã công bố đối với bến xe hàng không thực hiện hoặc thực hiện không đúng các

quy định tại Quy chuẩn này. Văn bản không thực hiện công bố hoặc huỷ nội dung đã

công bố gửi đến đơn vị kinh doanh bến xe hàng, trong đó nêu rõ lý do". Tuy nhiên

hiện nay chưa có văn bản hướng dẫn về đánh mã số bến xe hàng, do đó Sở GTVT Sơn

La đề nghị Bộ GTVT xem xét, bổ sung quy định chung về mã số bến xe hàng vào nội

dung dự thảo Quy chuẩn để thống nhất áp dụng trên cả nước.

Sở GTVT Sơn La kính đề nghị Bộ GTVT xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng cục ĐBVN (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, QLVT PT&NL, (03b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Trọng Thắng

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2022-09-14T07:43:30+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Bùi Trọng Thắng<thangbt.sgtvt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-14T07:45:34+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!